هندی در شیراز و اصفهان و بوشهر مستقر کنند. دسته‌های از این نیروها به همراه اسمارت که جانشین ناکس، کنسول انگلیس، شده بود، قصد عزیمت به شیراز کردند. در ۱۴ محرم ۱۳۳۰ گروهی از تفنگچیان در بالای کتل‌های نزدیک کازرون به این دسته اعزامی تیراندازی کردند و اسمارت از ناحیه پا مجروح شد. اوکانر می‌نویسد: «در اوایل سال ۱۹۱۲ (۱۳۳۰) هرج و مرج و بی‌نظمی کامل در ایالت فارس حاکم بود». (اوکانر، ۱۳۷۶: ۶۹).

در این سال دولت ایران، با هماهنگی وزیر مختار انگلیس، مهدی‌قلی‌خان مخبرالسلطنه را برای ایالت فارس برگزید. مخبرالسلطنه با حبیب‌الله‌خان قوام‌الملک روابط دوستانه برقرار کرد و صولت‌الدوله را هم مجدداً ایلخان قشقایی کرد.

احمدشاه قاجار که در همان روزهای آغاز جنگ در سن هفده سالگی تاج‌گذاری کرده بود، اعلام بی‌طرفی کرد. اعلامیه بی‌طرفی ایران از سوی میرزا حسن‌خان مستوفی‌الممالک صادر و به تمام کشورهای جهان ابلاغ شد.

به رغم اعلام بی‌طرفی، با آغاز نخستین جنگ جهانی در ۱۹۱۴م/ ۱۳۳۲ق، دخالت آلمان و انگلیس و روسیه و

نظر افسران خارجی موافق بودند» (اوکانر، ۱۳۷۶: ۵۱).

در اوایل سال ۱۳۲۹ ق / اوایل آوریل ۱۹۱۱ دولت ایران رضاقلی‌خان نظام‌السلطنه مافی را به والی‌گری فارس منصوب کرد. نظام‌السلطنه در ماه مه ۱۹۱۱ / جمادی‌الاولی ۱۳۲۹ حبیب‌الله‌خان قوام‌الملک و برادرش نصرالدوله را با نیروهای اندکی از شیراز به مناطق جنوبی انتقال داد.

حضور افسران سوئدی در ایالت فارس، برای فعالیت مأموران آلمانی زمینه مساعدی را فراهم کرد. ویلهلم واسموس که در آغاز کار سرپرستی هیئت اعزامی به افغانستان را عهده‌دار بود، از بغداد، به قصد بسیج کردن ایل‌های جنوب ایران علیه انگلیسی‌ها، عازم این منطقه شد. وی که قبلاً در سال ۱۹۱۰ تا ۱۹۱۱ م / ۱۳۲۸ تا ۱۳۲۹ ق به مدت یک سال کنسول آلمان در بوشهر بود، شناخت کاملی از عشایر جنوب ایران داشت و زمینه را برای ضربه زدن به انگلیسی‌ها مناسب می‌دانست.

### تلاش انگلیسی‌ها برای دستگیری واسموس

هنگامی که واسموس و همراهانش از عامری به قصد شیراز، به طرف شول حرکت می‌کردند، در حال عبور از اراضی حیات داودی، حدود سیصد نفر سوار و پیاده - عوامل حیدرخان حیات داودی - با پشتیبانی انگلیسی‌ها به آنان حمله‌ور شدند.

اوکانر در این باره می‌نویسد: «مخبرالسلطنه، حکمران فارس، در حالی که ظاهراً اظهار بی‌طرفی می‌کرد، به جریان طرفداری از آلمان‌ها دامن می‌زد» (اوکانر، ۱۳۷۶: ۱۰۵).

در شیراز حزب دمکرات فارس و کمیته حافظین استقلال که از نیروهای ژاندارمری بودند، مردم را بر علیه انگلیسی‌ها تحریک می‌کردند. در این هنگام فردریک اوکانر، در تابستان ۱۹۱۵م / ۱۳۳۳ق غلام‌علی‌خان نواب را به عنوان نایب کنسول منصوب کرد. خانواده نواب هندی نژاد بودند که چند نسل پیش در شیراز سکونت داشتند، ولی در تابعیت انگلیس باقی ماندند. غلام‌علی‌خان نواب در انگلیس درس خوانده بود. او در هفدهم سپتامبر (۱۸ ذی‌قعدة) در حال رفتن به کنسولگری، ظاهراً در کل مشیری شیراز مورد اصابت گلوله قرار گرفت و همان شب درگذشت.

در این ترورها ظاهراً ژاندارمری موفق به دستگیری ضاریان نشده است. انگلیسی‌ها توقع داشتند که چون بخشی از اعتبار تشکیل ژاندارمری را تأمین کرده‌اند، با آنان بیشتر موافقت نشان دهند. ولی به گفته اوکانر: «آنان چنان تحت نفوذ آلمان‌ها بودند که این اعتراضات کوچکترین تأثیری در رفتارشان نمی‌گذاشت» (اوکانر، ۱۳۷۶: ۱۱۲).

در سال ۱۹۱۶ م / ۱۳۳۴ ق عبدالحسین میرزا فرمان‌فرما در زمان صدرات سپه‌دار تنکابنی برای دومین بار به والی‌گری فارس منصوب شد. این سمت آخرین منصب دولتی فرمان‌فرما بود. فرمان‌فرما هواداری خود را از سیاست انگلیس پنهان نمی‌کرد.

در سال ۱۹۱۶ م که دوره حکومت فرمان‌فرما بر فارس و سومین سال جنگ جهانی است، شصت و چهار نفر زندانی خارجی در زندان ارگ شیراز به سر می‌بردند.

این گروه تا ماه اوت ۱۹۱۶ در اختیار آنان بودند. در تاریخ اوت ۱۹۱۶ / ۷ شوال ۱۳۳۴، این عده با گروهی که در اسارت انگلیسیان بودند، مبادله و آزاد شدند. فردریک اوکانر پس از آزادی به هند و سرانجام به انگلستان بازگشت.

### برکناری والی هوادار آلمان و انتخاب والی هوادار انگلیس

سرانجام در سال ۱۹۱۶ / ۱۳۳۴ ق مخبرالسلطنه از حکومت فارس کنار رفت و حبیب‌الله خان قوام‌الملک به سمت کفیل حکمران فارس منصوب شد. قوام‌الملک در زمان حکومت نظام‌السلطنه، در ماجرای حمله قشقایی‌ها و کشته شدن برادرش نصرالدوله، پنج ماه در خانه کنسول انگلیس در شیراز پناه گرفته بود و به قول داگوبرت فن میکوش: «زندگی خود را مدیون انگلیسی‌ها بود.»